CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2011Caderno 1 QUINTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2011

DECRETO Nº. 41, DE 10 DE MARÇO DE 2011.

Disciplina a movimentação da conta bancária estadual do
Programa Nacional de Inclusão de Jovens – ProJovem,
modalidade Urbano, no Estado do Pará.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso VII, “a”, da
Constituição Estadual,
D E C R E T A:
Art. 1° A movimentação da conta bancária estadual nº. 21.251-2
da agência nº. 1686, referente ao Programa Nacional de Inclusão
de Jovens – ProJovem – modalidade urbano, no Estado do Pará,
será efetuada em conjunto pelo Secretário, Secretário-Adjunto
e Diretor Administrativo e Financeiro da Secretaria de Estado de
Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES.
§ 1º A movimentação bancária de que trata o caput compreende
os seguintes atos:
I - movimentar a conta corrente via sistema de execução
financeira;
II - utilizar o crédito aberto na forma e condições contratuais;
III - solicitar saldos e extratos da conta e dos investimentos;
IV - efetuar transferências para pagamentos, inclusive por meio
eletrônico;
V - aplicar e efetuar resgate de aplicações financeiras;
VI - cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
VII - efetuar pagamentos, inclusive por meio eletrônico;
VIII - efetuar transferências, inclusive por meio eletrônico;
IX - emitir comprovantes.
§ 2º Os atos descritos no § 1º serão executados, em conjunto,
por no mínimo dois ordenadores referidos no caput deste artigo,
observada a participação obrigatória do Titular da SEDES ou, na
sua ausência, do Secretário-Adjunto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 31871,
de 11 de março de 2011.

PORTARIA Nº 041/2011-CMG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211927
PORTARIA Nº 041/2011 – CMG, 14 DE MARÇO DE 2011

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e
delegadas,
RESOLVE:
I – NOMEAR o MAJ QOPM RG 11696 MAURO BARBAS DA
SILVA como Servidor Titular; a 2º TEN QOAPM RG 12154 EUMA
CARDOSO ALVES e a 2º SGT PM RG 14234 CARMEN EUNICE
MOURA PALHA DA SILVA como suplentes, para atuarem como
Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, junto à
Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 14 de março de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211990

PORTARIA Nº 142/2011 – PGE. G.
BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições
legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Antônio Saboia de Melo Neto,
coordenador da Procuradoria Setorial/Brasília, Matrícula
5807174/1, para acompanhar e fiscalizar o termo de compromisso
abaixo discriminado:
•	 TERMO DE COMPROMISSO Nº 001/2011 – PGE e
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução
do termo supramencionado, devendo sugerir diretamente ao
Gabinete da Procuradoria Geral do Estado o que for necessário à
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE

Procurador Geral do Estado

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212022

PORTARIA Nº.017/2011-GAB/AGE, DE 15 DE
MARÇO DE 2011.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o Processo
nº.2011/75790,
R E S O L V E:
CEDER o servidor Fabrício Luiz Marques de Araujo, matrícula
nº.5879876/3, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e
Controle, lotado na Auditoria Geral do Estado, para a Secretaria
de Estado de Administração, com ônus para o destino, a contar
de 04/03/2011, em razão do Projeto de Implementação de Ações
de Controladoria, no âmbito desta AGE, nas atividades de Folha
de Pagamento de todos os Órgãos/Entidades do Poder Executivo,
através da SEAD, como Gestora do Sistema de Gestão Integrada
de Recursos Humanos-SIGIRH, a fim de autuarmos de forma
preventiva nas questões inerentes.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211905
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo -
ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Tornar sem efeito o Ato 05/2011 publicado no D.O.E Nº 31867
DE 03.03.2011 .
DÊ-SE CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosymary Neves Teixeira
Presidente da ASIPAG

REPUBLICAÇÃO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212057

PORTARIA Nº 530/11 DP-G EM, 28/02/11
Designar as Defensoras Públicas abaixo relacionadas;

NOME MATRICULA DESIGNAÇÃO

HELDECI NAZARE GOMES DE O. DE SOUZA 3342050
Atuar no Núcleo de Mediação

e Arbitragem, a contar de
21/03/11.

LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA 80845369 Atuar no Núcleo do Guamá, a
contar de 16/02/11.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
OBS:Publicada no D.O.E nº 31.874 de 16/03/11

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212203

PORTARIA: 577/2011
Objetivo: ingressar com ação judicial no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588733/Márcio da Silva Cruz (defensor público) / 1.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2011 a 01/03/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212213

PORTARIA: 578/2011
Objetivo: conduzir o coordenador do NDDH para realziar
atendimento jurídico no referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194024/Anselmo Carlos Nogueira Monteiro (motorista) / 1.0
diárias (Completa) / de 01/03/2011 a 01/03/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212227

PORTARIA: 580/2011
Objetivo: Instalar o disk defensoria e organizar a secretaria cível
na defensoria pública do referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203242/Bruno Cardoso das Neves (Secretário de Núcleo do
Interior) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 18/03/2011
57201719/Joanes Barros Caldas (assistente administrativo) /
4.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 18/03/2011
57201667/Joel de Freitas Gomes (assistente administrativo) /
4.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 212236

PORTARIA: 587/2011
Objetivo: desenvolver atividade jurídica na ação do “Balcão de
Direitos” nos referidos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
bonito/PA - Brasil
ipixuna do pará/PA - Brasil
santa bárbara do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3085287/Heliana Denise da Silva Sena (defensor público) / 10.5
diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 24/03/2011
3085155/Maria Lidéa Bittencourt Rodrigues (defensor público) /
10.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 24/03/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO